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ÚVOD

Vzdělávání začíná v mateřské škole. Institucionální předškolní vzdělávání

podporuje výchovné působení rodiny. Předškolní vzdělávání je v dnešní době převážně

organizováno v mateřské škole. První samostatné kroky dítěte mimo rodinný kruh

vedou právě do mateřské školy. Proto se autorka domnívá, že nemalou úlohu by měla

mít kvalitní a promyšlená komunikace a spolupráce mezi mateřskou školou a rodinou.

Tato komunikace by měla být ku prospěchu dítěte, na kterého právě tyto dvě výchovné

instituce v prvních etapách jeho života působí. Cílem obou těchto institucí by měla být

úspěšná socializace dítěte. Snahou této práce je popsání vzájemného působení v

pomyslném komunikačním trojúhelníku rodiče-dítě-učitel v pražské mateřské škole

Šestajovická. Tyto vzájemné vztahy autorka mapuje ze dvou úhlů pohledu. Na jedné

straně je to rodičovský pohled na konkrétní mateřské škole. K tomuto šetření si autorka

zvolila metodu dotazníkovou. Na straně druhé jsou to učitelky této mateřské školy, které

se k tomuto vztahu vyjadřují a vyslovují svůj názor. Právě tyto dvě strany se musejí

vzájemně doplňovat a vyrovnávat, jak praví Stanislav Štech „vyrovnávat na jedné straně

s nutností zajistit individuální rozvoj osobnosti dítěte podle jeho zájmů a zvláštností a

současně - na druhé straně - podporovat jeho adaptaci na život ve společnosti a osvojení

nezbytných vědomostí a postojů umožňujících tuto adaptaci.“ Právě učitelky

mateřských škol mají nejlepší podmínky k vzájemné spolupráci s rodinou. Ze všech

výchovných a vzdělávacích institucí, kterými dítě během svého dětství projde, má právě

mateřská škola nejvíce příležitostí ke komunikaci s rodiči během každého všedního dne.

Úkolem této spolupráce by mělo být vzájemné vyjasnění cílů a nalezení shody ve

výchově. Ve srovnání s vyššími vzdělávacími stupni v předškolních zařízeních je rodič

nejvíce vnímán jako partner. Dítě poprvé překračuje hranice rodinného kruhu a získává

vztah ke svým vrstevníkům. Dělá tak první samostatné krůčky.

Autorka již osm let pracuje jako učitelka v mateřské škole. V současné době se v

ní ocitá i v jiné roli a to v roli rodiče – matky. Najednou si mnohem více uvědomuje, jak

moc jsou důležité vzájemné vztahy mezi školou a rodinou, zvláště jak je důležitá

komunikace a spolupráce mezi učiteli-dětmi-rodiči.
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Rozhodla se vypracovat diplomovou práci na téma spolupráce mateřské školy a

rodiny. V teoretické části vysvětluje hlavní pojmy týkající se vzájemné spolupráce školy

a rodiny. Jasně vymezí tři hlavní pilíře této spolupráce: rodinu, dítě, mateřskou školu.

Autorka dále mapuje pohled na spolupráci mezi školou a rodinou v proměně času. Další

kapitola představuje současné legislativní zakotvení a tudíž povinnost všech mateřských

škol se o vzájemné vztahy a kvalitní komunikaci s rodiči zajímat. Dále autorka uvádí

dva inovativní směry, které pro ni byly inspirací pro hledání nových forem spolupráce.

Je jím vzdělávací program „Zdravá škola“ a „Začít spolu“. Oba tyto programy mají

dlouholetou a kvalitně zpracovanou spolupráci mezi školou a rodinou. Jsou dobrými

příklady při zapojování rodičů do výchovy orientované na dítě. Proto v této práci

autorka uvádí hlavní principy obou těchto vzdělávacích programů.

Hlavním cílem empirické části této práce je zmapování a zhodnocení současného

stavu spolupráce a na základě těchto zjištění navrhnout vlastní zkvalitnění vzájemných

vztahů rodič-dítě-učitel na konkrétní mateřské škole Šestajovická. Pro tato zjištění

použila autorka metodu akčního výzkumu. Pomocí kvalitativních metod zkoumání v

kombinaci s dotazníkovou metodou a skupinovým rozhovorem s učitelkami mateřské

školy Šestajovická. Autorka pomocí dotazníku od rodičů zjišťovala současný stav,

očekávání a představy o vzájemné spolupráci. Zpracování a vyhodnocení tohoto

dotazníku zpracovala pro všechny pedagogy této školy s tím, že všem učitelkám

položila v dalším dotazníku doplňující otázky. Tyto otázky autorka ještě diskutovala ve

skupinovém rozhovoru s učitelkami. Zjistila jaká očekávání a představy rodiče i

učitelky mají o formách a možnostech spolupráce. Jako hlavní cíl si autorka stanovila

zkvalitnění spolupráce v této mateřské škole. Proto navrhla a zavedla do praxe této

mateřské školy několik novinek. Na závěr této empirické části autorka popisuje tyto

nové formy spolupráce a popisuje jejich ověření v praxi a zda se podařilo naplnit

očekávání pro zkvalitnění spolupráce mezi školou a rodinou v mateřské škole

Šestajovická.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 VYMEZENÍ POJMŮ SPOLUPRÁCE ŠKOLY A RODINY

V této kapitole se autorka pokusí vymezit tři nejdůležitější pojmy týkající se

hlavního tématu této diplomové práce. Spolupráce školy a rodiny je postavena na třech

základních pilířích. Těmi jsou rodina, dítě, mateřská škola.

1.1 RODINA

Výchova dítěte v rodině je určitě nejdůležitější pro utváření jeho osobnosti.

Rodině je proto věnováno mnoho pozornosti. Je zkoumána její podoba, struktura i

fungování. Autoři Možný (1999) a Singly (1998) ve svých knihách uvádí výrazné

změny v současné, moderní rodině. Tyto značné proměny spatřují ve změně modelu

manželského a rodinného soužití, které ovlivňují způsob výchovy v rodině (Lacinová

2004). Rodina je z hlediska socializace ze tří primárních společenských skupin tou

nejdůležitější. Další skupina je předškolní, školní a pracovní a dále ještě skupina

vrstevníků. Rodina je nejvýznamnější součástí společenské mikrostruktury, která

provází člověka nebo se ho aspoň nějak dotýká ve všech fázích jeho života.

Jak je dnes rodina definována? Je mnoho možností a pojetí rodiny, může to být

pojetí ekonomické, právnické, sociologické, pedagogické, ale také pojetí sociální

psychologie. Jedna ze základních definic rodiny zní takto: „je to malá společenská

skupina založená na svazku muže a ženy, dále je založena na dalším pokrevním svazku

rodičů a dětí nebo na vztahu jej nahrazujícím (osvojení). Založená na společné

domácnosti, jejíž členové plní společensky určené a uznávané role vyplývající ze

soužití. Založená na souhrnu funkcí, které podmiňují existenci společenství a dávají mu

vlastní význam vztahu k jedincům i ke společnosti“ [cit.03.03.2011].

Velký sociologický slovník vymezuje rodinu jako „původní a nejdůležitější

společenskou skupinu a instituci s hlavními funkcemi reprodukce, výchovy, socializace

a přenosu kulturních vzorů.“ (Jandourek 2001, str. 206)
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1.1.1 VÝZNAM RODINY PRO DÍTĚ

Rodina má pro dítě nezastupitelný význam. Dítě se do ní rodí, dostává od ní či

od svých rodičů genetickou výbavu, má rozhodující vliv na celkový rozvoj jeho

osobnosti, zvláště v nejranějším období jeho dětství, a to jak v oblasti tělesné, duševní,

tak i sociální. Velký význam rodinné péče dokazují čeští psychologové Langmeier a

Matějček. V teorii o dětské deprivaci potvrzují, že v klasických dětských domovech

schází rodinné socializační působení a teoreticky se postarali o rozvoj a aplikaci

náhradní rodinné péče.

V rodině a rodinou se uskutečňuje společenská adaptace dítěte, jeho začleňování

do společnosti. V kontaktu s okolním prostředím a díky svým vlastním možnostem si

dítě vytváří jakýsi vnitřní obraz světa, který do jisté míry odpovídá tomu, jak je mu

okolní realita jeho rodiči či vychovateli zprostředkovávána. Jsou to rodiče, kteří dítě

uvádějí do světa. Jde jen o to, jakým způsobem toto činí. Dítě tak zrcadlí jejich chování

a rozvíjí své vlastní postoje, vytváří si svou vlastní identitu.

1.1.2 RODIČOVSKÉ ROLE VE VZTAHU KE ŠKOLE

U nás je doposud známo jen malé množství výzkumů zaměřených na toto téma.

Klára Šeďová ve své kapitole knihy Škola a rodina (2004) uvádí, že se doposud o


[…]


se učitelky rozhodly pro organizační změnu. Velikonoční dílna již bude probíhat v obou

třídách mateřské školy. Rodiče tak dostanou více prostoru pro společné zážitky s dětmi

na půdě školy.

Učitelky obohatily spolupráci o novou společnou akci s rodiči. Den matek je

jeden z velmi emotivně prožívaných svátků matkami. Zvláště pak u dětí předškolního

věku, kdy se děti učí první básničky a písničky. Tento svátek škola nikdy neslavila

společně s maminkami, ale ohlasy z jiných školek na oslavu tohoto svátku daly impuls k

zavedení oslavy i na půdě mateřské školy Šestajovická.

Do budoucna si učitelky mateřské školy ujasnily, jaké další aktivity by společně

s rodiči ještě chtěli uskutečnit. V plánu mají návštěvy rodičů v jejich zaměstnání. Již

nyní mají nabídku na exkurzy do pekárny. Tímto prvkem se spolupráce mateřské školy

a rodiny ještě více otevře a rozroste o nový prvek, který povede ku prospěchu vývoje

předškolního dítěte.
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ZÁVĚR

Autorka, která pracuje jako učitelka mateřské školy, se rozhodla, že se pokusí o

zlepšení spolupráce mezi školou a rodinou na škole Šestajovická. Na tuto myšlenku

přišla ve chvíli, kdy se na mateřské škole ocitla v nové roli rodiče. Začíná se na tuto

oblast dívat z více pohledů. Zajímalo jí, jaký názor na kvalitu spolupráce mají rodiče,

ale také učitelé. Po vzájemné dohodě se obě tyto strany pokusily o změnu k lepšímu.

Proto autorka na toto téma napsala i svou diplomovou práci, která popisuje jednotlivé

kroky vedoucí ke zkvalitnění výchovného procesu, konkrétně pak spolupráce mezi

školou a rodinou.

Napsání diplomové práce ji přimělo k hlubšímu studiu a zájmu o literaturu

napsanou na toto téma. Teoretická část práce jí umožnila dívat se na problematiku

spolupráce rodiny a školy nejen z pohledu učitele. Pochopila, že vztahy mezi rodinou a

školou mohou mít různá očekávání a že je třeba je respektovat a snažit se najít

společnou cestu při výchově a vzdělávání dítěte.

Pro tuto diplomovou práci si autorka jako metodu výzkumu zvolila akční

výzkum, při kterém chce pozitivně ovlivnit společenství mateřské školy Šestajovická.

Společenství je zde chápáno jako rodiče, děti, učitelky a ostatní personál mateřské

školy. Autorka by chtěla zkvalitnit vzájemnou spolupráci, která povede k toleranci a

partnerství, stejně jako v inovativním programu „Škola podporující zdraví“. Pro tento

akční výzkum si autorka jako metodu šetření zvolila dotazníky pro rodiče i učitelky a

následně skupinový rozhovor s učitelkami.

Jedním z prvních kroků, které byly provedeny při této práci, bylo rozdání

dotazníků pro rodiče. Pomocí tohoto dotazníku autorka zmapovala současnou situaci v

oblasti spolupráce a pokusila se zjistit další očekávání a přání rodičů docházejících do

mateřské školy Šestajovická. Nechala se inspirovat načerpanými vědomostmi z

teoretické části. Konkrétně pak prvky a strategie spolupráce inovativních

pedagogických směrů, jako je program „Začít spolu“ a „Škola podporující zdraví“.

Rozpracovává náměty, které teoretická část přináší. Konkrétně program „Začít spolu“

inspiruje k dalšímu vzdělávání rodičů. Přínosné se zdají konzultace rodič-dítě-učitel i

myšlenka rodičovské místnosti. Využívá i myšlenku záznamníků o dítěti, které mají
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rodiče více informovat o prospěchu dítěte. Program „Škola podporující zdraví“ pak

inspiruje k utváření pohody, plánování v tematických blocích a hlavně v kvalitě

sociálního prostředí školy. Mluví o společenství, které vzniká prolínáním vlivů z rodiny

do mateřské školy a opačně, na základě vzájemné tolerance, partnerství a očekávání.

Výsledky výzkumu také konzultovala s ostatními učitelkami mateřské školy při

skupinovém rozhovoru. Společně pak došli ke konkrétním prvkům spolupráce, které se

dají zavést do praxe této školy. Obohatili informativní nástěnky pro rodiče, zavedli

půjčování odborné literatury pro rodiče. Zkvalitnily informovanost rodičů o dítěti a to

pomocí záznamníků, které nabízejí k nahlédnutí a ke konzultaci v prostředí sborovny.

Podobně jako program Začít spolu, který provádí konzultace rodič-dítě-učitel.

Do budoucna si učitelky mateřské školy ujasnily, jaké další aktivity by společně

s rodiči ještě chtěli uskutečnit. V plánu mají návštěvy rodičů v jejich zaměstnání. Již

nyní mají domluvenou exkurzy do pekárny. Tímto prvkem se spolupráce mateřské školy

a rodiny ještě více otevře a rozroste o nový prvek, který povede ku prospěchu vývoje

předškolního dítěte a ke zkvalitnění vzájemné spolupráce mezi školou a rodinou na

mateřské škole Šestajovická.

Autorka se přesvědčila o tom, že přímá a vzájemná komunikace učitele a rodiče

je nejefektivnější forma spolupráce, která mnohdy zabraňuje zbytečným

nedorozuměním. Vstřícnost a ochota vzájemné komunikace vedou k pozitivní atmosféře

v procesu výchovy a vzdělávání dítěte.

S celým pedagogickým sborem se domluvili, že dotazník mapující stav

vzájemné spolupráce a zjišťující očekávání a představy rodičů, budou v budoucnu

rozdávat rodičům v tříletém intervalu. To by mělo zajistit neustálý kontakt s rodiči,

který pomůže zlepšit kvalitu vzájemné spolupráce mezi školou a rodinou.
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