Katedra primární pedagogiky Pedagogické fakulty Univerzity Karlovy v Praze

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Autor/ka DP: Radka Mikolášková Termín SZZ: květen 2011
Název DP: Rozvoj spolupráce rodiny a mateřské školy Datum posudku:3.5.2011
Vedoucího práce Oponentský
Posuzovatel: Posuzovatel:Mgr. Tereza Krčmářová, Ph.D.

A. Požadované náležitosti diplomové práce:
Legenda: ztučněný text v příslušném poli vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A B C N
1. Cíl Formulace

obsahově funkční,
formulačně
zřetelná.

Drobné nedostatky
v obsahové a/nebo
funkční formulaci.

Nefunkční
formulace formálně
(např.příliš obecná)
i obsahově.

Chybí.

2. Závěr Shrnuje práci jako
celek, přesahuje
obsah DP v jeho
hlubší reflexi a
hodnocení, reaguje
na cíle, obsahuje
argumentované
stanovisko autora.

Mezi A a C Popisuje obsah,
neobsahuje širší
reflexi problému,
nehodnotí nebo
neobsahuje
stanovisko autora,
neváže se k cíli.

Chybí.

3. Odkazy a citace Vše
dokumentováno,
zřejmé oddělení
převzatého a
vlastního.

Nezřetelné oddělení
převzatého a
vlastního, drobné
nedostatky
v citacích a
seznamu literatury.

Chybějící odkazy,
nepřesné, nesprávně
uváděné infor.
zdroje, seznam liter.
neodpovídá citacím,
apod.

Nevyhovuje.

4. Formální
náležitosti
(anotace, klíčová
slova, angl.název,
rozsah)

Ano Neúplné: DOPLNIT při
obhajobě:

Nevyhovuje zcela.

5. Jazyková
úroveň

Vhodná větná
stylistika a
gramatická
správnost.

Drobné
nedostatky ve
stylistice a/nebo
gramatice.

Výraznější
nedostatky (doplnit
příklady):

Nevyhovuje zcela.

B. Kvalita diplomové práce:
Legenda: ztučněné písmeno vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje

Teoretická úroveň, resp.část
Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti
vymezit problém k řešení

A

B

C

N

Logická struktura výkladu
A

B

C

N

Argumentace soudů je obsažena a je funkční
A

B

C

N

Funkční provázanost teoretické a praktické části
A

B

C

N

Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost.
A

B

C

N

Autorský přínos
A

B

C

N

Empirická úroveň, resp. část
Vymezení úkolů (cílů)

A

B

C

N

Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění
empirických postupů

A

B

C

N

Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností
A

B

C

N

Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů
A

B

C

N

Autorský přínos
A

B

C

N

C. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce DP:

Vyjádření k celku DP a jejímu přínosu:
Diplomová práce není rozsáhlá, ale přitom ukazuje na schopnost autorky vybrat při práci
s literaturou to podstatné. V empirické části formou akčního výzkumu řeší konkrétní
problém praxe a její práce tak nabývá zcela zřejmý smysl pro společenství vybrané
mateřské školy vzhledem k perspektivě autorky i pro ni samotnou. Cíl, který si stanovila,
se jí podařilo naplnit.

Vyjádření k dílčím nebo specifickým záležitostem DP:
V empirické části je třeba vyzdvihnout způsob, jakým autorka pracovala metodologii
výzkumu. Zejména ideu konfrontovat učitelky s výsledky dotazníku pro rodiče a využít ho
jako strukturu pro rozhovor s nimi tak, že každá otázka pro rodiče implikuje otázky pro
učitelky, považuji za výbornou.

Náměty k diskusi při obhajobě DP:

V kapitole 7.2. uvádíte výňatek ze ŠVP mateřské školy Šestajovická, který se týká práv a
povinností dětí, rodičů a učitelů (str 40-41). Z textu však není u konkrétních formulací
jasné, zda se jedná o právo nebo povinnost. To je však rozdíl zcela zásadní. Analyzujte
tento text a navrhněte, jakým způsobem by ho vedení školy mělo přepracovat.

Doporučuji k obhajobě: ANO NE

Návrh hodnocení:
výborně velmi dobře dobře nevyhovuje

Podpis: